
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório 028/2024 - Dispensa de Licitação 010/2024 

 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS 

AMBULATORIAL 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO   

VALOR 

TOTAL 

 

01 

ELETRODOS 

DESCARTAVEIS PARA ECG, 

PACOTE COM 50 UNIDADES 

PACOTE 100 R$10,75 R$1.075,00 

02 
ESFIGMOMANÔMETRO 

ADULTO  
UNIDADE 03 R$79,10 R$237,30 

03 
ESFIGMOMANÔMETRO 

ADULTO OBESO 
UNIDADE 01 R$82,66 R$82,66 

04 OXÍMETRO DE DEDO UNIDADE 03 R$62,86 R$188,58 

05 

CATETER VENOSO 

PERIFÉRICO Nº22, CAIXA 

COM 100 UNIDADES 

CAIXA 02 R$79,00 R$158,00 

06 

CATETER VENOSO 

PERIFÉRICO Nº24, CAIXA 

COM 100 

CAIXA 02 R$85,00 R$170,00 

07 

CURATIVO OCULAR 

INFANTIL, CAIXA COM 20 

UNIDADES 

CAIXA 10 R$11,32 R$113,20 

08 
ATADURA 20 CM, PACOTE 

COM 12 UNIDADES 
PACOTE 20 R$22,18 R$443,60 

09 
ATADURA 12 CM, PACOTE 

COM 12 UNIDADES 
PACOTE 20 R$16,75 R$335,00 

10 
ATADURA 5 CM, PACOTE 

COM 12 UNIDADES 
PACOTE 20 R$7,18 R$143,60 

11 
ESPARADRAPO 5 CM 

X4,5CM,  
UNIDADE 500 R$6,45 R$3.225,00 

12 

ADESIVO PARA VACINA 

ADULTO, CAIXA COM 500, 

EMBALAGEM CX C/20 

CAIXA 02 R$21,68 R$43,36 

13 

ADESIVO PARA VACINA 

INFANTIL, CAIXA COM 500 

UNIDADE 

CAIXA 02 R$14,00 R$28,00 

14 

LUVA DE LATEX TAMANHO 

G, CAIXA COM 100 

UNIDADES 

CAIXA 20 R$22,50 R$450,00 

15 

LUVA DE LATEX TAMANHO 

M, CAIXA COM 100 

UNIDADES 

CAIXA 20 R$22,50 R$450,00 



16 

CAIXA COLETORA DE 

PERFURO CORTANTE 13 

LITROS 

UNIDADE 60 R$5,48 R$328,80 

17 
SORO FISIOLOGICO 0,9% 

100ML 
UNIDADE 300 R$4,78 R$1.434,00 

18 
SORO FISIOLOGICO 0,9% 

250ML 
UNIDADE 300 R$5,33 R$1.599,00 

19 
SORO FISIOLOGICO 0,9% 

500ML 
UNIDADE 300 R$5,50 R$1.650,00 

20 
ÁLCOOL HOSPITALAR 70% 

FRASCO DE 1L 
UNIDADE 500 R$4,45 R$2.225,00 

21 TERMOMETRO DIGITAL UNIDADE 03 R$11,54 R$34,62 

22 
ÁGUA OXIGENADA 100ML 

VOL 10%,  
UNIDADE 204 R$5,74 R$1.170,96 

23 

TESTE RÁPIDO PARA 

COVID 19, CAIXA COM 25 

UNIDADES 

CAIXA 08 R$412,50 R$3.300,00 

24 
TESTE NS1 PARA DENGUE, 

CAIXA COM 25 UNIDADES 
CAIXA 04 R$445,00 R$1.780,00 

25 

FITA PARA TESTE 

GLICEMIA ON CALL PLUSS 

MODELL OGM-171, CAIXA 

COM 50 UNIDADES 

CAIXA 100 R$24,20 R$2.420,00 

26 

MEDIDOR DE GLICOSE 

SANGUINEA ON CALL 

PLUSS MODELL OGM -171 

UNIDADE 10 R$35,00 R$350,00 

 

Tendo em vista que o valor a ser contratado, por tipo de Serviço, não ultrapassa o limite 

previsto no Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações posteriores reconhecemos 

a dispensa da licitação para a Empresa abaixo relacionada:  

  

ITEM 01,03,04,07,11,13,16,19,20,22,26 

NOME DO CREDOR: ALTERMED MAT HOSP LTD 

CNPJ: 00.802.002/0001-02 

 ENDEREÇO: Estrada Boa Esperança, 2320 

 CIDADE: Rio do Sul/SC 

 VALOR TOTAL: R$10.437,20 (dez mil e quatrocentos e trinta e sete reais e vinte centavos) 

ITEM 02,05,06,14,15,17,18,23,24,25, 

NOME DO CREDOR: MEDPLUS COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA-ME 

CNPJ: 01.706.665/0001-88 

 ENDEREÇO: Rua Tuiuti,1016, Nossa Senhora de Fátima 

 CIDADE: Santa Maria/RS  

 VALOR TOTAL: R$11.998,30 

ITEM 08,09,10,12,21 

NOME DO CREDOR: NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 01.733.345/0001-17 



 ENDEREÇO: Rua Alvares Cabral, 1000 

 CIDADE: Passo Fundo/RS  

 VALOR TOTAL: 1.000,18 

Comunicamos que conforme o processo licitatório supra, as devidas despesas orçamentárias 

correrão por conta das seguintes dotações:  

06. SECRETARIA DE SAÚDE 

06.04 SAÚDE MUNICIPAL 

203500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE PUBLICA 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1600 TRANSFERÊNCIA DE FUNDO DE RECURSOS 

 

E, considerando o que diz a Lei Federal nº. 14.133/2021, Art. 75 inciso II, apresentamos a 

presente justificativa: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras.  

 

Jacuizinho, RS, 20 de março de 2024. 

 

 

DINIZ JOSÉ FERNANDES 

Prefeito Municipal 


